
   
   

  

    
    

     
      
     
     

       
   

      
  

      
     

   
      

       
 

 
     
     

     
      

     
      
     
     

    
      

   
      

    
  

      
     
     
    

      
     
      

    
    
     

   
    

     

     
     
    

    
       
      

       

 
    
       
    
    
      
   

     
     
     
       

     
   

      
     

    
       

      
      

    
   
    

    
    

 
     

    
       

      
      
     

    
      

       
       
        

      
     
      

     
    

     
    

  

   
     
      
    

Det goda exemplet
- vägupprustningar på Gotland

av Sven Ahlström

Genom att låta bli att bredda vä
gen eller räta kurvorna och ge
nom att sänka hastigheten och
anpassa körningen till väglaget
har man på Gotland lyckats med
att rusta upp öns statliga grusvä
gar till mindre kostnad och på
kortare tid än beräknat. Upprust
ningen har dessutom inneburit

Gotland är för många männi
större varsamhet mot natur- och

skor förknippat med en här kulturmiljön och färre markinlig, skön och avkopplande semestertrång då byggnader, stenmurar,fylld med sol och bad vid milslånga 
vita sandstränder. Gotland är också
känt för sina natur- och kulturvär
den med ett rikligt utbud av olika se
värdheter. Natur- och kulturturis
men har också ökat markant under
de senaste åren.

Hur kan då bevarandet av dessa
värden förenas med kravet på ända
målsenliga vägar? Intressekonflikter
av denna typ är inte alltför ovanliga, 
men på Gotland har de faktiskt varit
mycket sällsynta.

Tryggare vägar
På Gotland avviker väghållningen i
flera avseenden från vad som är 
brukligt i övriga landet. Som exem
pel på detta kan nämnas att vinter
väghållningen varit helt saltfri på
hela vägnätet under de senaste elva
åren. Ett förhållande som har upp
skattats av trafikanterna och som
också förvånansvärt nog har innebu
rit färre olyckor med skadade och
dödade. Den främsta anledningen 
till detta är att trafikanterna har
sänkt hastigheten och anpassat kör
ningen till väglaget.

träd och alléer fått vara kvar.

Gotland är också känt långt utan
för rikets gränser för sina blomman
de och artrika vägkanter. Genom 
målmedveten skötsel har dessa ut
vecklats år från år sedan mitten av
80-talet. I dag utgör detta underhåll
en helt naturlig och självklar del i
väghållningen.

Statlig satsning
De gotländska grusvägarna har un
der åren varit till stort obehag för
såväl trafikanter och kringboende.
Den spröda gotländska kalkstenen
har snabbt malts sönder av trafiken
och förorsakat omfattande damm
bildning med ett helt vitfärgat land
skap intill vägarna vid torr väderlek. 
Vid regn blev vägarna väldigt klad- 
diga och smetiga och bilarna blev till
oigenkännlighet. På grund av den
snabba nedbrytningen av grusmate
rialet gick det åt betydligt mera na
turgrus och salt för dammbindning.
Ett gotländsk grusväg förbrukade
bl a dubbelt så mycket salt per meter

väg som en normal väg på fastlan
det. Därför var kravet att belägga
grusvägarna den i särklass viktigaste 
vägåtgärden för gotlänningarna.
Uppvaktningar och klagomål över
grusvägarnas standard var ständigt
återkommande och gav Vägverket
ingen arbetsro.

År 1990 återstod 37 mil statliga 
grusvägar på Gotland. Dessa utgjor
de 25% av vägnätet. I en ambitiös
målsättning lades då (1990) fast att
alla statliga vägar på Gotland skulle
vara belagda till år 2000. Denna 
målsättning mottogs med stor skep
sis eftersom man i genomsnitt bara
belagt ca 2 mil per år under 1980-ta- 
let. Nu fordrades det att 3,7 mil be
lädes varje år, d v s nästan dubbelt
så mycket. Kostnaden per meter väg
för beläggning hade uppgått till
drygt 500 kr/m. Det skulle således
med samma pris kosta 185 miljoner 
kronor att belägga alla grusvägar.

År 1995 belädes den sista statliga 
grusvägen på Gotland. Hur kunde 
detta vara möjligt?

Mer varsamhet, färre inträng
Det fanns en rad lyckliga omständig
heter som bidrog till detta. Flera helt 
snöfria vintrar innebar stora ekono-
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DET GODA EXEMPLET - VÄGUPPRUSTNINGAR PÅ GOTLAND
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Den varsamma upprustningen av grus
vägarna på Gotland ledde bl a till en
halvering av kostnaderna för vägunder
håll. Vägarna har kvar sin tidigare
bredd, stenmurar och träd står kvar, di
ken är intakta. Vägarna slingrar genom
landskapet som förr och kantas av en
artrik växtlighet till glädje för alla som
färdas på de gotländska vägarna.

miska besparingar. Dessa frigjorda
medel tillsammans med en damm
sugning av alla andra konton gjorde
att mera pengar kunde satsas på be
läggning av grusvägar. Vidare upp
hörde i princip all breddning och
kurvrätning. Vid tidigare belägg-
ningsarbeten ansågs det helt nödvän
digt att vägen rustades upp ordent
ligt beträffande bredd och kurvighet.
Att inte fortsätta med detta var till
en början mycket svårt att förklara
för såväl Vägverkets personal som 
allmänhet. Det var väl lika bra att
göra det ordentligt på en gång.

Till en början var man från såväl
arbetsledare som vägarbetare fak
tiskt riktigt missnöjda med resulta
tet. Målsättningen var ju egentligen
bara att bli av med grusvägsytan,
den dammiga och kladdiga, och er
sätta den med varaktig och hållbar,
belagd yta, men man ville ju gärna
göra det bättre än så. Genom att
bara utnyttja befintlig vägbredd 
räckte det i princip med att förstärka
vägytan med 10 cm: 4 cm grus och 6
cm krossat berg (makadamm) som
dränktes in med asfaltemulsion. Ing
et material fordrades för breddning
av vägen, diken blev intakt och
stängselflyttningar och marklösen

- i*.

pi/* ‘f*.
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DET GODA EXEMPLET - VÄGUPPRUSTNINGAR PÅ GOTLAND
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blev nästan försumbart. Kostnaden En gotländsk allé före upprustning, t v, det. Det går bra att lyssna med de
per meter väg för de sista 37 milen och efter. Vägytan har förstärkts med en natur- och kulturvårdande myndig

blandning av grus och makadamm somblev 86 miljoner kr dvs 232 kr/m, heterna på Gotland. Eller varför integer den samma gråvita färg och strukturvilket således blev mer än en halve själva göra ett besök och studerasom tidigare. Foto: Vägverket, Gotland.
ring av 80-talets kostnader. Dessut verkligheten. Välkomna till Gotland
om blev grusåtgången bara en bråk fall försedd med mötesplatser har vi med dess blommande vägkanter och
del av vad den tidigare varit. inte fått någon som helst kritik för. bevarade natur- och kulturvärden

Det missnöje som förekom i början våra forntida vägar. □
Natur- och kulturvärden kvar försvann helt. Natur- och kulturvår

På köpet fick vi en upprustad väg dande myndigheter är också helt 
som helt anslöt till natur- och kul nöjda med slutresultatet och några
turlandskapet. Byggnader, stenmu konflikter har inte uppstått.
rar, träd och alléer blev kvar och in Det blev såväl billigare som bättre
trånget blev inte märkbart. Med en och det innebar en kraftfull hushåll
yta av krossat berg är vägen gråvit ning med naturresurserna och en
och liknar till färgen och strukturen uppskattning från såväl trafikanter
den ursprungliga grusvägen. Att vä som boende. Det är nästan för bra Sven Ahlström är överingenjör vid Väg
gen blev smal och krokig och i vissa för att vara riktigt sant, men det är verket och chefför Gotlandskontoret
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